МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

04.05.2018 г.                                            с. Руновка                                                         № 112
     На основании ст. 60 Устава Руновского сельского поселения, принятого решением        муниципального комитета Руновского сельского поселения № 64 от 07.04.2017г., муниципальный комитет Руновского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять отчет об исполнении бюджета Руновского сельского поселения за  2017 года (отчет прилагается).

  Председатель муниципального комитета

 Руновского сельского поселения                                                               И.Ф. Ильчук
Приложение

Отчет об исполнении бюджета Руновского сельского поселения за 2017
1.Организационная структура

        Бюджет Руновского сельского поселения на  2017год и плановый период 2018-2019гг утвержден решением муниципального комитета Руновского сельского поселения 15.12.2016 г № 56 в объеме 8007,75 тыс.руб.по доходам и 8007,75 тыс.руб.по расходам.
          В общем объеме поступлений  - собственные доходы составили 731,0 тыс.руб.;
-дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 4846,0 тыс.руб.;

-субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты-116 тыс.руб..

-иные межбюджетные трансферты-2314,75

     В результате внесенных изменений и уточнений  доходов и расходов ,бюджет поселения с начала текущего года уточнен по следующим позициям:

   -  Решением муниципального комитета № 58 от 20.01.2017  уменьшение  доходов и расходов на сумму 372,01 тыс.руб. по соглашению  Администрацией Кировского муниципального района на передачу полномочий по содержанию автодорог находящихся на территории Руновского поселения

    - Решением муниципального комитета №61 от 24.03.2017  увеличение  доходов и расходов на 6,3 тыс.руб субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты..
     - решением муниципального комитета №64 от 12.05.2017  уточнение  расходов по разделу «Благоустройство» увеличение расходов на доставку и установку указателей с наименованием улиц на 11,5 тыс.рублей путем передвижением средств с раздела «Культура»

     - решением муниципального комитета №68 от 07.07.2017  уточнение  остатков на сумму 568,08 тыс.рублей путем увеличения расходов по разделу «Глава муниципального района»  на сумму  134,5 тыс.рублей, по разделу «Благоустройство» на сумму 200,0 тыс.рублей, а также по  разделу «Культура» лимиты на расходы увеличились на сумму233,58 тыс.рублей. Таким образом бюджет Руновского сельского поселения по расходам составил 8210,12 тыс.рублей.

     - решением муниципального комитета №70 от 11.08.2017  уточнение  расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»» увеличение расходов  на8,5 тыс.рублей путем передвижением средств с раздела «Культура»

     - решением муниципального комитета № 72от 05.09.2017  увеличение  расходов по разделу «Физическая культура и спорт»   на10,0 тыс.рублей путем передвижением средств с раздела «Культура»

     - решением муниципального комитета № 83от 30.11.2017 согласно Решения Думы КМР № от были уточнены прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на увеличение  расходов по разделу «Национальная экономика» на сумму217,6 тыс. руб. и по разделу «Культура, кинематография» на сумму 641.0 тыс.руб. на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях исполнения Указа Президента HA от 07 мая 2012 №57.по соглашению заключенному с администрацией Кировского муниципального района .Так же уточнены расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 61,0 тыс.руб, путем передвижения бюджетных ассигнований с раздела Культура, кинематография» для проведения работ по противопожарной безопасности.
      - решением муниципального комитета № 98от 28.12.2017 уточнены собственные доходы на сумму 707,5 тыс.рублей, прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 980,133 тыс.руб. по расходам Раздел «Культура, кинематография» увеличился на сумму 933,733 тыс.руб. на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях исполнения Указа Президента HA от 07 мая 2012 №57.по соглашению заключенному с администрацией Кировского муниципального района. На 260.0 тыс.рублей увеличились расходы по Разделу «Образование» и  447,5 тыс.руб. по разделу «Культура, кинематография»
  Таким образом бюджет Руновского сельского поселения на 01.01 2018год  составил по доходам 10188,273 тыс.руб.,

собственные доходы составили 1438,5тыс.руб

-дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 4846,0 тыс.руб.;

-иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам -3781,473тыс.руб..

-субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты-122,3тыс.руб..

По расходам 10756,325 тыс.руб.
2.Результаты деятельности

Основной целью деятельности администрации является исполнение 13возложенных полномочий.

Штатная численность по штатному расписанию составляет 5 человек.

Руновское сельское поселение является получателем дотаций и субвенций из  краевого бюджета. Администраторам доходов открыты лицевые счета в УФК по Приморскому краю.
За 12 месяцев 2017 года в плановые назначения по всем разделам классификации расходов консолидированного бюджета, по сравнению с первоначально утвержденными ассигнованиями  были внесены изменения и дополнения на основании решений Муниципального комитета поселения  Финансирование расходов за отчетный период  осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью и   кассовым  планом, изменения, в которые вносились на основании решений представительных органов местного самоуправления и в рамках полномочий, закрепленных статьей 217 Бюджетного кодекса.

Бюджетная  отчетность Администрации Руновского сельского поселения включает: отчет об  исполнении  бюджета Администрации Руновского сельского поселения.

В бюджете Руновского сельского поселения на 2017году не запланированы программы.
Раздел 3. Анализ отчета об исполнении бюджета  бюджетной отчетности

Бюджет Руновского сельского поселения на  2017год утвержден решением муниципального комитета Руновского сельского поселения 15.12.2016 г № 56 в объеме 8007,750тыс.руб.по доходам и 8007,750 тыс.руб.по расходам.

          В общем объеме поступлений  - собственные доходы составили 731 тыс.руб.;
      - -дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 4846,0тыс.руб.;

-субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты-116 тыс.руб..

-иные межбюджетные трансферты-2314,75

      В результате уточнений и изменений на 01.01.2018 бюджет Руновского сельского поселения составил:

-  по доходам 10188,273 тыс.руб.,

- собственные доходы составили 1438,5тыс.руб

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 4846,0 тыс.руб.;

-иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам -3781,473тыс.руб..

-субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты-122,3тыс.руб..

По расходам 10756,325 тыс.руб.
Таблица  № 1 Исполнение доходной части бюджета за 12 месяцев 2017 год

ед.изм. тыс. руб.

	№
п/п
	Наименование показателей
	Утверждено
на 2017год
	Исполнено
За 12 мес

 2017г.
	% выпол.
от годовых назначений

	1
	Налог на доходы физических лиц
	64,9
	64,8

	99,9

	2
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	9,6
	9,6
	100

	3
	Налог на имущество физических лиц,
	88,6
	88,6
	100

	4
	Земельный налог

	1125,5
	1126,015
	100,03

	5
	Доходы от сдачи в аренду имущества
	93,5
	93,5
	100

	6
	Единый сельскохозяйственный налог
	56,4
	56,4
	100

	Итого собственных доходов:

	1438,5
	1438,915
	100,2

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4846,0
	4846,0
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	3781,473
	3781,473
	100

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях ,где отсутствуют военные комиссариаты
	122,3
	122,3
	100

	Итого безвозмездных поступлений:
	8749,773
	8749,773
	100

	Всего доходов
	10188,273
	10188,688
	100,0

В структуре собственных доходов бюджета Руновского сельского поселения основными источниками формирования бюджета по плану является земельный налог 78,2% и доходы от сдачи в аренду имущества 6,5, налог на доходы физических лиц 4,5%. Налог на имущество  составляет 6,2 % от общей суммы доходов и  госпошлина-0,7%.
Как  видно из приведенных данных,  процент исполнения уточненного плана по собственным доходам (налоговым и неналоговым) составил  более 100%. Остальные показатели отражают высокое  поступление доходов в бюджет поселения, положительным моментом  отражено поступление: «Налог на имущество» 100%  налог на доходы физических лиц 99,9тыс.руб. выполнение составило 64,8 тыс.руб., доходы в виде арендной платы на имущество  выполнение составило 93,5тыс. рублей  100,0%;. Таким образом, собственные доходы бюджета с учетом уточнения за  12месяцев 2017 года  составили 1438,5 тыс. рублей или 100,0 от плана%

        Безвозмездные поступления   исполнены на 100% и составили 8749,773 тыс. рублей, Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности выплачены на 100% согласно соглашения и составили 4846,0тыс.руб.,Субвенции на осуществление первичного воинского учета исполнены на 100%, что составляет 122,3тыс.руб. Иные межбюджетные трансферты исполнены на 100% 3781,473 тыс.руб.
РАСХОДЫ
За  12 месяцев2017год   на расходную часть было направлено 9966,536 рублей, или 92,7 % от плановых годовых назначений.

За отчетный период из общего объема расходной части бюджета Руновского сельского поселения  максимальная часть приходится на оплату труда 64,4% или 2167,7 тыс. рублей. Доля прочих расходов  составляет 33,4%, или 1250,8 тыс. рублей, коммунальных услуг 4,1 %, или 136,3 тыс. рублей, связь 84,1тыс.руб.или 2,5% .

Исполнение расходной  части бюджета Руновского сельского поселения характеризуются  7 разделами в соответствии бюджетной классификацией расходов РФ (Таблица № 2).

Таблица  № 2  Исполнение расходной части бюджета за  2017год

ед. изм. (тыс. руб.)

	Код
раздела
	Наименование раздела
	Утверждено на 2017 год
	Исполнено
за 12мес

2017года
	% выполнения от годового объема

	0100
	Общегосударственные вопросы
	2041,0

	2036,7

	99,8

	в том числе:

	- оплата труда и начисление
	1927,9
	1926,6
	99,9

	- коммунальные услуги
	6,4
	5,5
	85,9

	- прочие расходы
	106,7
	104,6
	98,1

	0203
	Национальная оборона
	122,3
	122,3
	100

	- оплата труда и начисление
	102,7
	102,7
	100

	- прочие расходы
	19,6
	19,6
	100

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	119,5
	118,8
	99,4

	в том числе:

	- прочие расходы
	119,5
	 118,8
	 99,4

	0400
	Национальная экономика
	2160,34
	2160,34
	100,0

	0409
	Дорожное хозяйство
	2160,34
	2160,34
	100,0

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	231,5
	215,6
	93,1

	0503
	Благоустройство
	229,5
	215,6
	93,9

	Озеленение

	0707
	Молодежная политика и оздоровление детей
	270,0
	267,0
	98,9

	0800
	Культура, кинематография
	5791,7
	5029,7
	86,8

	в том числе:

	Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры
	2173,2
	1411,2
	64,9

	- коммунальные услуги
	480,5
	479,6
	99,8

	- прочие расходы
	1692,7
	931,6
	55,0

	-иные межбюджетные ассигнования
	3618,5
	3618,5
	100

	1102
	Физическая культура и спорт
	20,0
	16,2
	81,0

	Всего расходов:
	10756,4

	9966,5
	92,7

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

В целом на реализацию общегосударственных вопросов за 12мес 2017 года согласно норматива на содержание аппарата администрации поселения направлено 2036,7тыс.руб, запланировано 2041 или 20,4 % от общего объема расходов.  Оплата труда составила  1926,6 тыс. рублей, или 94,6 % от  объема расходов по разделу .  Исполнение плановых назначений по  коммунальным услугам составило – 5,5тыс. рублей или 0,3 %, прочим  расходам на 104,6 тыс. рублей, или 5,1% от объемов по разделу.

Раздел 0203 «Национальная оборона»

      Плановые назначения по данному разделу  за  12 мес2017 года составили  122,3тыс.руб .исполнение бюджета на 100%

                                 Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная     деятельность»
      В данном разделе предусмотрены средства на  противопожарную безопасность в размере 119,5тыс.руб на обустройство   противопожарных полос вокруг населенных пунктов, исполнение составило 118,7 тыс.рублей
Раздел 0400 «Национальная экономика»

В данном разделе предусмотрены расходы  по дорожному хозяйству в сумме 2160,34тыс.руб. переданные по соглашению с Администрацией Кировского муниципального района которые расходуются на содержание дорог на территории Руновского сельского поселения, а именно на расчистку дорог от снега 160,6 тыс.руб., устройство кюветов вдоль дорог 640,6 тыс.руб., устройство подъездов к дорогам 50,0 тыс.руб., устройство трубопереездов459,4 тыс.руб., трубы и оголовки для устройство трубопереездов 192,5 тыс.руб., сбор и мусор с придорожной территории 49,8 тыс.руб., обкос придорожной территории 65,0 тыс.рублей, отсыпка дорог 499,4 тыс.рублей, устройство насыпей 19,9 тыс.рублей, перекрытие люков на придорожной территории 23,1 тыс.рублей
Раздел 0500«Жилищно-коммунальное хозяйство»

   Общая сумма планируемых расходов в разделе жилищно-коммунальное хозяйство на 2017 год составила 231,5 тыс рублей  или 21,5% от общего обьема расходов бюджета.

            Расходы в области ЖКХ были направлены на установку указателей с наименованием улиц по населенным пунктам находящихся на территории поселения в сумме 215,6 тыс
                                                Радел 0707 «Образование»

По разделу Молодежная политика и оздоровление детей проведена работа по изготовлению и установке зимних горок для детей  в трех населенных пунктах Руновского СП, расходы на данные мероприятия составили 267,0 тыс.рублей.
                                     Раздел 0801 «Культура, кинематография»

На выполнение расходных обязательств по разделу «Культура, киномотаграфия»» за 12мес.2017направлено  5791,7 тыс. рублей или 86,8% от годового объема:

-Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры  исполнение составило 2173,2тыс.руб.или 20,2%от общих расходов бюджета; коммунальные расходы 448,7отопление клуба с.Комаровка(услуги Примтеплэнерго и освещение клубов-30,8тыс.руб..услуги по доставке угля 104,7 тыс.руб, услуги по доставке угля 134,6 тыс.руб., услуги по содержанию клубов составили 278,9 тыс.руб.: договора на оказание услуг по обслуживанию электро и теплооборудования 61,8 тыс.рублей, техничекое обслуживание противопожарных сигнализаций 141,9 тыс.руб., дератизация помещений 12,6 тыс.руб..текущий ремонт здания клуба и котельной 23,3 тыс.рублей и обкос территорий вокруг клубов 30,6 и ремонт газонокосилки 7,7 тыс.рублей, на приобретения угля  израсходовано 396,9 тыс.руб., запчасти на ремонт оборудования котельной в СДК Руновка, канцтовары 0,5тыс.рублей. Прочие работы и услуги составили 0,3 % или 15,7 тыс.рублей от общих расходов по разделу: публикации в газете 7,7 тыс.руб., обучение электриков и теплоэнергетика 8,0 тыс.руб. На уплату налогов и пеней  напрвлено 37,0 тыс.рублей. Иные межбюджетные трансферты на выплату заработной платы с начислениями по соглашению с администрацией Кировского муниципального района составили 3618,533 тыс.рублей и перечислены 100% объеме.
                                        Раздел  1102 «Физическая культура и спорт»
По данному разделу  запланировано 20,0 тыс.руб. на обустройство спортивной площадки из них 16,2 тыс.рублей израсходовано на доставку песка.
Раздел 4.  «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной

                               отчетности»

Информация по 4 разделу представлена:

- ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;

- ф. 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»;
Движение нефинансовых активов

       На  01.01.2017год балансовая стоимость основных средств составила 6532387,03 тыс.  рублей,
           Поступление  недвижимого имущества на сумму 0,00рублей,

Поступление  движимого имущества на сумму 0,00 рублей

Амортизация недвижимого имущества на сумму 18240,67рублей

Амортизация недвижимого имущества на сумму 23908,56рублей

На конец года  остаточная стоимость основных средств составила 229762,90руб.
Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности

            Данные о состоянии  дебиторской задолженности на 01.01.2018 год.

Дебиторской задолженности по бухгалтерской отчетности на 01.01.2018 года нет.

Сведения по кредиторской задолженности

            Кредиторская задолженность по бюджетной отчетности на 01.01.2018года составила 92180,61руб. По состоянию на 1 января 2016  года задолженность составляла 468188,67 рублей. Таким образом кредиторская задолженность снизилась на 376008,06 рубля.

           По счетам бюджетного учета кредиторская задолженность сложилась следующим образом:

	Номер счета

	Задолженность на начало года
	Задолженность на конец года
	отклонение

	1 302 11 000
	95773,41
	70904,96

	Итого по
коду счета
	130200000
	95773,41
	70904,96

	1 303 01 000
	19082
	20755

	1 303 02 000
	19217,74

	1 303 06 000
	1325,39
	520,65

	1 303 07 000
	84264,4

	1 303 10 000
	248525,73

	Итого по
коду счета
	130300000
	372415,26
	21275,65

	Всего
	468188,67
	92180,61

           Задолженность по счету 13020000  составила 70904,96 рублей заработная плата за декабрь 2017.

Задолженность по счету 13030000  «расчеты по платежам в бюджет»  составляет -24301,00  рублей,

по счету 130301000 – 20755  рублей - ндфл за декабрь 2017
по счету 130306000 – 520,65 рублей - страховые взносы в ФСС на выплату страховых взносов от НС и ПЗ
Раздел 5. "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

В июне 2017 года  контрольно счетной комиссией Кировского муниципального района проведена проверка по исполнению бюджета Руновского сельского поселения  за 2016 год нарушения и замечания приняты к сведению и устранены.